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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř,  Strupčice a Vrskmaň

Obětavá péče 
o nejohroženější 
skupinu -  seniory
Rozhovor s ředi te lkou 
Městského ústavu sociálních 
s lužeb Evou Šulcovou o tom, 
jak se vypořádal i  s novou 
si tuací  v domovech pro seniory 

Zámek bez návštěvníků 
prochází velkým úkl idem
Na Červeném 
Hrádku se v době 
epidemie pust i l i  do 
hloubkového čištění 
zámeckých komnat  
a sálů,  do malování  
i  údržby. Vznikaj í  zde 
také nové expozice 
pro oživení prohl ídek

Na náměstí  se opět 
vrací  farmářské trhy, 
potrvaj í  do l is topadu
Jirkovské farmářské trhy kvůl i 
koronaviru probíhaj í  za přísných 
hygienických podmínek. Budou se konat 
každou druhou sobotu
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NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Přestože jirkovská spo- 
lečnost Městská majetko- 
vá uzavřela pro veřejnost 
svůj úřad od počátku vy-
hlášení nouzového stavu, 
musela zajišťovat všech- 
ny potřebné činnosti, a to 
zejména telefonickou ne- 
bo elektronickou cestou. 
V neodkladných záležitos-
tech osobně po předchozí domlu-
vě. Museli jsme pozastavit opra- 
vy prováděné nájemníkům v by- 
tech, které snesou odklad (třeba 
výměny zařizovacích předmětů, 
položení lina apod.). Naproti to- 
mu nezbytné opravy zajišťuje- 
me i nadále v plném rozsahu 
při dodržování hygienických pra- 
videl (havárie vody, elektřiny, vý-
měny baterií...).

Požadavky nájemníků na drob-
né opravy se snížily zhruba o po- 
lovinu. Můžeme dělat opravy ve 
společných prostorách (například 
malování vchodů) a víc jsme se 
zaměřili na opravy volných bytů. 
Nájemníci vyřizují své požadav-
ky hlavně telefonicky - nahlašují 
závady, chtějí informace o při- 
dělování bytů, přihlašují či od-
hlašují spolubydlící, řeší výši zá- 
loh na služby. A i v této době 
musíme řešit deratizaci štěnic.

Zvýšili jsme též čet-
nost provádění úklidu  
v domech pro seniory 
v Ervěnické a Červe- 
nohrádecké ulici včet-
ně dezinfekce vchodů. 
V těchto domech jsme 
roznesli roušky všem  
jejich nájemníkům.

Teď je pro nás zásad-
ní vyúčtování topné sezóny za  
rok 2019, na němž pracujeme bez 
ohledu na nouzový stav. Vyúčto-
vání zhruba pro 900 domácností 
máme před dokončením a za-
čneme se zabývat jeho distribucí 
k nájemníkům, což v této době 
bude složitější.

Musím pochválit naše domov- 
níky, kteří s námi dobře spolu-
pracují a zajišťují čistotu ve vcho-
dech. Také musím říct, že každý,  
kdo musel z nějakého důvodu na 
Městskou majetkovou přijít, byl 
velmi ohleduplný, takže jsme ne-
museli řešit žádné problémy.

Ráda bych touto cestou po-
děkovala všem kolegům z naší  
organizace. Znovu jsem se pře-
svědčila, že je na ně spolehnu-
tí. A to i v takové situaci, jakou 
nyní všichni prožíváme. Marcela 
Vohnoutová pověřená řízením 
Městské majetkové Jirkov

Na zámku využili epidemie ke generálnímu úklidu
Město nechalo opravit hrací prvky na dětských hřištích
Nejstarší mateřinka bude ve školním roce 2020/21 zavřená
Rozhovor s šéfkou městského ústavu o ohrožených seniorech
Pomoc Linky duševní tísně osamělým lidem v těžké situaci
Otisky zajímavých osobností v historii Jirkova
Dění v jirkovských školách v nouzovém režimu
Ze současné činnosti místních organizací
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Vrskmaň, Strupčice
Retro rubrika - z historie Jirkova
Inzerce, křížovka, servis
Vysvětlení, proč není kulturní přehled na květen
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Chválím i naše domovníky

Dotaz: Dobrý den, takto vypadá stanoviště kontejnerů v ulici Smetano-
vy sady téměř každé ráno po kontrole obsahu nejmenovanými spoluob-
čany. V lepším případě zůstanou kontejnery otevřené a když prší, dojde 
ke znehodnocení tříděného odpadu (papír). Zaměříte se na to, prosím?

Kamila Plzáková, odbor majetku města a útvar investic: Od květ-
na má mít město opět k dispozici lidi na veřejně prospěšné práce, kteří 
uklízí centrum, a tedy i ulici Smetanovy sady. Tito pracovníci odstraňují  
i drobný nepořádek u kontejnerových stání. Jirkov se snaží prostřednic-
tvím městské policie problém řešit. Ne vždy je ale pachatel přistižen.
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Jirkovské 
farmářské 
trhy 2020:

● květen: 23. 5.
● červen: 6. 6. a 20. 6.
● červenec: 4. 7. a 18. 7.
● srpen: 1. 8., 15. 8.  
a 29. 8.
● září: 12. 9. a 26. 9.
● říjen: 10. 10. a 24. 10.
● listopad: 7. 11. a 21. 11.

Zeleninu, ovoce, pečivo, mar-
melády, med, bylinky, čaje i dal-
ší zboží (kromě jídel k okamžité 
spotřebě) začínají lidem v Jirkově 
znovu nabízet farmáři na hlavním  
náměstí. Jirkovské farmářské trhy 
kvůli koronavirové epidemii pro-
bíhají za přísných hygienických 
podmínek. Budou tu každou dru-
hou sobotu, až do listopadu (viz 
tabulka) - vždy od 8 do 12 hodin. 
„Jsme rádi, že se po tak dlouhé 
pauze mohou trhy konat. Je dob- 
ře, že tam lidé chodí nakupovat 
a podporují místní prodejce,“ říká 
starostka Darina Kováčová.  (vac)Pořadatelé trhů musí v době epidemie dodržet těchto devět pravidel. Nezbytné dezinfikování rukou.

První letošní farmářské trhy se v Jirkově konaly 25. dubna (odtud snímek), ty další 9. května.      Foto 2x MěÚ

Výměny laviček se dočkalo i místo posledního odpočinku. Foto 2x MěÚ

V tomto roce město pořídilo  
celkem čtyřiadvacet laviček za 
bezmála 130 tisíc korun. Větší 
část jich ´putovala´ do Smetano- 
vých sadů, kde nahradily ty stá- 

vající, které už byly v dezolátním 
stavu.

„Vyhověli jsme častým žádos-
tem starších lidí a přidali lavičky 
podél ulice Školní až k ulici Ge-

nerála Svobody,“ poznamenává 
Kamila Plzáková z odboru majet-
ku města a útvaru investic. Obča-
nům se tím naskytla možnost po-
sedět si a odpočinout v případě, 

že jejich cesta vede k horním síd-
lištím. Radnice nezapomněla ani 
na zdejší hřbitov, kde byly lavičky 
také hodně opotřebené a tím pá-
dem nevyhovující.                 (vac)

Dvojice laviček s vyměněnou sedací plochou ve Smetanových sadech.

Na náměstí se rozjíždí trhy. S vyšší opatrností
FARMÁŘSKÝ PRODEJ

MĚSTO OBČANŮM

Lepší posezení na vyměněných i přidaných lavičkách
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Ředitelka KVIZu Michaela Brožová (na vloženém snímku) popsala, jak 
nesnadné je mytí lustrů v Rytířském sále - je k němu potřeba lešení.

Důkladné čištění jedné z mnoha zámeckých komnat.        Foto 4x KVIZ

Celoplošná opatření ohledně 
koronaviru se Kulturního, vzdě-
lávacího a informačního zařízení 
(KVIZ) dotkla v plném rozsahu. 
Co tedy organizace dělala, když 
neměla návštěvníky? Na to jsme 
se zeptali ředitelky KVIZu Micha-
ely Brožové.

Měli jste skutečně uzavřenou 
celou vaší organizaci? 

Ano, od informačního centra 
přes městskou knihovnu až po 
zámek Červený Hrádek. Získaný 
čas jsme využívali k činnostem, 
které běžně děláme spíše nárazo-
vě nebo po částech.

Využili jsme toho, že veřejnost  
k nám nemůže, a pustili se do ge-
nerálního jarního úklidu. Na zám-
ku se myla okna, čistily koberce, 
probíhal hloubkový úklid pokojů, 
malování a též údržba dveřních 
zámků a kování.

Po prořezávce dřevin zaměst-
nanci údržby pracují venku - okolí 
zámku se dočišťuje a pravidelně 
uklízí.

Také pilně pracujeme na vytvo-
ření nové expozice pro oživení 
zámeckých prohlídek, takže vě-
řím, že až se naše brány otevřou, 
budou návštěvníci příjemně pře-
kvapeni.

V knihovně jsme zase revido- 
vali knižní fond a v novém info-
centru se ´pilovala´ propagační 
videa a texty expozice.

Co běžná administrativa, ta 
funguje?

I my z kanceláří jsme využili 
situace a doháníme vše, na co 
při plném provozu nebývá dost 
času. Udělali jsme revizi smluv  
a organizační dokumentace, ar-

chivujeme nebo připravujeme 
statistická data potřebná pro vy-
kazování a dokladování naší čin-
nosti. Nejenom zámek, ale i papí-
ry potřebují občas generální úklid  
a současný stav nám to umožňu-
je.

Co bude s kulturními akcemi? 
Na co se mají lidé těšit?

Samozřejmě v tuto chvíli ne-
víme, za jakých podmínek bude 
možné plánované věci uskuteč-
ňovat. Ale doufám, že od čer-
vence bychom mohli rozjet Zá-
mecké pátky i ostatní akce, jako 
třeba letní divadlo. Moc neradi 
bychom přišli o Hradozámeckou 
noc, takže věříme, že se situace 
s koronavirem zklidní. Také dou-
fáme, že bude možné zase pořá-
dat svatby s plným počtem osob. 
Takřka denně totiž řešíme dotazy 
ohledně organizace obřadů. 

A jak situaci zvládáte ekono-
micky?

Tato doba rozhodně příjemná 
není, protože jsme přišli praktic-
ky o veškeré příjmy. Byly zrušeny 

Generální úklid na zámku.

všechny výdělečné akce, takže 
ztráty budou citelné. Bohužel 
jsme měli na období od března  
do června v plánu řadu věcí  
a současná opatření se nás tak 
hodně dotýkají. Obávám se, že 
některé plánované investice bu- 
deme muset přesunout či vý- 
razně omezit. Bohužel, s tím se 
nedá nic dělat. Věřím, že až se 
vše vrátí do normálu a zač- 
neme běžně fungovat, příjmy ale-
spoň trochu doplníme.          (vac)

Štafle jsou teď potřeba všude.

ČERVENÝ HRÁDEK

Zámek bez návštěvníků: čas na pořádný úklid
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Boj s plevelem. Výsledek je hned znátNově je toaleta 
v Olejomlýnském 
parku. Vydrží?

Radnice vyhověla žádostem 
některých občanů a umístila do 
Olejomlýnského parku mezi dět-
ské a dopravní hřiště veřejné  
WC. Mobilní toaleta Toi Toi je ur- 
čená všem návštěvníkům parku. 

Město vyslyšelo hlasy, jež si přá-
ly záchodek v parku.      Foto MěÚ

▲ První sluneční paprsky probudily k životu všechny rostliny včetně nechtěných plevelů. Proto společnost  
Onza, která se v Jirkově stará o zeleň, věnuje v těchto dnech pozornost pletí a okopávání okrasných záho- 
nů. Na záběrech je vidět stav před a po vyčištění jednoho ze záhonů v Palackého ulici.       Foto 3x K. Plzáková

„Prosíme občany, aby ji navštěvo-
vali jen v odůvodnělých případech 
a aby zde zachovávali čistotu  
a pořádek,“ sděluje Kamila Pl-
záková z odboru majetku města  
a útvaru investic.                        (r)

První květinová louka u panelových domů 
► Kvůli přetrvávajícímu suchu 

se město rozhodlo vysadit kvě- 
tinové louky na sídlištích. Louky 
zadržují vláhu, ochlazují vzduch 
a skýtají útočiště hmyzu, ptákům 
i ještěrkám. Teď probíhá zkušeb- 
ní projekt v ulici Smetanovy sa- 
dy. „Když vše dopadně dobře, 
bude výsev pokračovat příští rok 
i jinde,“ slibuje místostarostka Da- 
na Jurštaková. Měsíc od výsevu 
se můžeme těšit na pestrou 
škálu lučního kvítí, která bude 
až do prvních mrazíků. Sekat se 
tu bude jen 2x ročně.     Foto MěÚ

ÚDRŽBA DĚTSKÝCH AREÁLŮ

Sídlištní hřiště jsou opravená i vyčištěná

MĚSTSKÁ ZELEŇ

Začátkem letošního roku ne 
chalo město opravit všechny hra- 
cí prvky na dětských hřištích, 
které má ve své správě. Z větší 
části šlo o dodání bezpečnostních 
krytek, výměnu opotřebených ma-
teriálů či o řádné ukotvení prvků. 
Celková částka za tyto opravy 

činila bezmála 170 tisíc korun.  
V minulých týdnech proběhly do- 
končovací práce před sezónou. 
Jednalo se o odplevelení nebo 
shrabávání opadaného listí, ale  
také o úpravy dopadové plochy  
v těchto prostorách, jak je vidět na  
snímcích. (r)       Foto K. Plzáková

VEŘEJNÉ WC
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Objekt má potíže s vlhkostí, kte-
rá svědčí nebezpečným plísním.

Zápisy do mateřské školy 
Srdíčko v Bezručově ulici se 
letos nekonají. Špatný tech-
nický stav budovy, jejíž opravy 
by si vyžádaly větší investice,  
a vedle toho řada volných míst  
v ostatních jirkovských škol-
kách - to jsou důvody, proč 
radní souhlasí s uzavřením 
této mateřinky na školní rok 
2020/2021.

 Podnět k uzavření budovy dala 
ve své informativní zprávě ředi-
telka příspěvkové organizace MŠ 
Jirkov Ivana Šestáková. Konečné 
rozhodnutí, co bude se školkou 
Srdíčko, vynesou zastupitelé na 
svém nejbližším zasedání, které 
se bude pravděpodobně konat 
27. května. Radnice do té doby 
nabídla členům zastupitelstva 
možnost si celý objekt důkladně 

prohlédnout, aby získali ucelený 
pohled na budovu a její stav.

Objekt MŠ Srdíčko slouží jako 
předškolní zařízení od roku 1953. 
„V současnosti jsou již nutné 
investice do oprav ve finančně 
náročnějším rozsahu,“ upozorňu- 
je Šestáková. Jako nejakutnější 
uvádí nutnou výměnu kotlů na 
vytápění, rekonstrukci elektro-
rozvodů, sociálních zařízení pro 
děti, rozvodů vody, zateplení 
objektu, zvětšení podkrovní lož- 
nice a také oplocení pozemku. 
„Doporučujeme tento dům v ná- 
sledujícím školním roce nevyuží- 
vat,“ podotýká vedoucí odboru 
sociálních věcí a školství Karel 
Bernt.

S ohledem na dostatečnou ka-
pacitu zdejších mateřských škol 
nezpůsobí uzavření tohoto od-

loučeného pracoviště problémy 
při přijímání dětí k předškolnímu 
vzdělávání v nejbližších letech. 
„MŠ Jirkov nyní nabízí na 304 vol-
ných míst v ostatních školkách.  
V případě růstu populační křivky 
je v mateřince Studentská rezerv-
ní pavilon s kapacitou 25 dětí,“ vy-
světluje ředitelka Šestáková.

Ve své zprávě také ujišťuje, že 
případné uzavření mateřinky Sr-
díčko nebude mít dopad na děti 
ani na pedagogický a nepeda-
gogický sbor. „Zaměstnanci ma-
teřské školy Srdíčko byli o tomto 
rozhodnutí okamžitě informováni 
a zástupkyně ředitelky Iveta Lied-
lová jim nabídla místo na praco-
višti v rámci MŠ Jirkov,“ uvádí 
Šestáková. 

Co se týče speciální logopedic-
ké třídy, která v mateřince Srdíč-
ko působí, ta podle ní může být 
přesunuta i s pedagogickým per-
sonálem do mateřské školy Klu-
bíčko v Nerudově ulici.

Zástupkyně ředitelky o celé 
problematice informovala rodiče 
e-mailem nebo telefonicky a na- 
bídla jim volbu školky, na kte-
rou chtějí své děti od letošního  
1. září zapsat.

Výše uvedenými kroky se or-
ganizace MŠ Jirkov i město coby 
zřizovatel snaží předejít kompli-
kacím, které by mohly vzniknout 
náhlou havárií v budově mateřin-
ky Srdíčko v průběhu školního ro- 
ku.                                         (vac)

Množí se dotazy rodičů na let-
ní a příměstské tábory. Dům dětí 
a mládeže Paraplíčko však stále 
neví, jak to vlastně bude. „Zatím 
pracujeme s variantou, že se oba 
letní tábory v Radíkově i příměst-
ské tábory uskuteční. Platby ale 
zatím nevybíráme, abychom je  
v případě, že se změní situace, 
nemuseli vracet,“ vysvětluje ředi-
telka Paraplíčka Alexandra Zdeň-
ková. Přihlášky dům dětí a mlá-
deže stále eviduje. „Také jsme se 
rozhodli, že přidáme další příměst-
ské tábory. Děti si tak budou moci 
užít tábory zaměřené na keramiku  
a jógu nebo na výlety a hry,“ po- 
dotýká Zdeňková. Více informa-
cí o rozšíření nabídky zveřejňu- 
je Paraplíčko na svém webu.     (r)

Jak s tábory?

Dům v Bezručově ulici slouží jako mateřinka už 67 let.      Foto 4x MěÚ

Pohled na budovu MŠ Srdíčko 
z opačné strany...

Dětská ložnice v podkroví, která 
už svou velikostí nevyhovuje.

Originální poutač u nového in- 
formačního centra. Foto V. Vacula

Jirkovské noviny
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Aktuálně

MŠ SRDÍČKO

Neutěšený stav nejstarší mateřinky
INFORMAČNÍ CENTRUM

DDM PARAPLÍČKO

Do nového 
infocentra 
láká lvice

Nové informační centrum v Tyr- 
šově ulici je po delší přestávce  
opět otevřené. Ale jen zčásti - pro  
informování turistů. Hned, jak od- 
borníci doladí multimediální ex- 
pozice, infocentrum se kompletně 
zpřístupní veřejnosti. Dovnitř už 
teď návštěvníky láká socha lvice 
principála Kludského, která vy- 
stupuje do ulice, zatímco socha 
lvího samce je celá uvnitř.     (vac)
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Koronavirus v podstatě ze dne 
na den zavřel dveře zařízení 
pro seniory a téměř bez nadsázky 
schoval úsměv i strach pod rouš-
ky. Jak se jirkovské domovy s no-
vou situací popraly? Na to odpo-
vídá ředitelka Městského ústavu 
sociálních služeb Jirkov (MěÚSS) 
Eva Šulcová.

Jak karanténa zasáhla vaši 
každodenní práci? 

Je všeobecně známé, že peču-
jeme o nejohroženější skupinu 
v současné koronavirové pande- 
mii. Některá opatření výrazně 
pozměnila chod naší práce, pře- 
skupila priority, ale nezastavila 
práci, lidskost, respekt, pochope-
ní ani soudržnost… Když se uza-
vřely školy, naši zaměstnanci si  
navzájem pomáhali s hlídáním 
dětí i zajišťováním směn. Vedení 
MěÚSS jim vyšlo vstříc přerušo-
vanou pracovní dobou, pružným 
nastavením. Když nebylo co faso-
vat a jak se chránit, šil náš klub 
Šikulky roušky, vyndali jsme ze 
skladů poslední zásoby dezinfek-
cí. Stále pravidelně sledujeme vý-
voj situace a dění celorepublikové 
i regionální. Podporujeme naše 
klienty radou i konkrétními úkony, 
zajišťujeme chod všech úseků.

Asi není lehké být v této situa-
ci lídrem, který jde v čele...

Dodržování současných opatře-
ní vnímáme jako klíčový akt ohle-
duplnosti k těm, jejichž životy ná-
kaza může ohrozit, a těch máme 
plné domy. Museli jsme zajistit 
veškeré možnosti zabezpečení 

našich klientů, až po úplnou ka-
ranténu spočívající v uzavření 
domovů i se zaměstnanci na 14 
dnů. Bylo úžasné, když se po mé 
výzvě dobrovolně přihlásilo 74 
pracovníků ochotných zde zůstat 
po celou dobu uzavření. Ani nám 
se nevyhnula fáze strachu, našt-
vání, brblání... Ale lidský organis- 
mus dokáže snést velkou míru 
zátěže a nepohodlí, jen jsme na 
to všichni v té předchozí pohodl-
né době trochu zapomněli. Za vše 
mluví i to, že zaměstnanci v čase 
nadprůměrného vytížení, kdy na-
příklad v počáteční fázi vládních 
opatření jich 60 kvůli zajištění dětí 
do práce nedorazilo, dokázali ve-
likonočně vyzdobit veškeré pro-
story a navodit atmosféru svátků. 

Kdo vám pomohl v době, kdy 
jste byli personálně oslabeni?

S velkým povděkem jsme přijali 
nabídku jirkovského KVIZu do-
časného přidělení pracovníků na 
pozice kuchař a pokojská, když 
zámek Červený Hrádek naopak 
musel své provozy uzavřít. Tato 
pomoc přišla bezprostředně a my 
jsme za tuto spolupráci velmi 
rádi. Také bychom rádi poděko-
vali Krajskému úřadu Ústeckého 
kraje, který nám na základě naše-
ho požadavku na doplnění počtu 
chybějících pracovníků neodklad-
ně poslal 10 studentů středních  
a vysokých škol. Jsou důležitou 
výpomocí na pozicích pomoc-
ných pracovníků v sociálních 
službách.

Na žádné fotografii z vašich 
zařízení, které dáváte na sociál-
ní sítě, nechybí úsměv či dobrá 
nálada. Jak je to možné?

To proto, že týmovost, opravdo-
vost a hmatatelnost naší práce 
přehlušují temné myšlenky. Kaž- 
dodennost, plánování a rutina, 
které jsou základem naší práce, 
pomáhají lépe celou situaci 
zvládnout. Vše má své řeše- 
ní, někdy stačí jen otevřít oči 
a stát pevně na zemi. A to 
i když volného času k odpočin- 
ku moc není. Máme provozy, 
které zajišťují zejména ženy - pe-

čovatelky, sestry, kuchařky, soci-
ální pracovnice. Přitom jsou také 
matkami dětí školou povinných, 
babičkami. Když jedna pracovní 
doba skončí, začne jim druhá...

Jak zvládají tuto nelehkou si-
tuaci klienti?

Někteří lépe, jiní hůř. Už dlou-
ho jsou odříznutí od svých blíz-
kých, a to je pro mnohé těžká 
zkouška. Jak pro klienty, tak 
pro jejich rodiny. Dobře víme, 
že seniorům nejvíc chybí kon-
takty s rodinou, rozesmáté tvá- 
ře jejich vnoučat a pravnoučat. 
Kvůli zákazu návštěv mají klienti 
méně aktivit, které by jim zpro-
středkovávaly život venku. S rodi-
nami si telefonují, skypují. Ti, kteří 
nemohou sami, mají na pomoc 

                  Pokračování na str. 8Při oslavách Velikonoc si zdejší senioři pochutnali na domácím štrúdlu.

Každodenní porada s ředitelkou Městského ústavu sociálních služeb Evou Šulcovou (v černém). Fota MěÚSS

I při nouzovém stavu se v zaří- 
zení pro seniory pravidelně koná  
cvičení klientů na patrech.

Obětavá péče o seniory, nejohroženější skupinu
JAK FUNGUJE MĚSTSKÝ ÚSTAV V NOUZOVÉM STAVU

7

Rozhovor
Jirkovské noviny

5/2020



Obětavá péče o seniory, nejohroženější skupinu
JAK FUNGUJE MĚSTSKÝ ÚSTAV V NOUZOVÉM STAVU

POMOC OSAMĚLÝM LIDEM 

Dokončení ze str. 7
ruce, které vytočí to správné te-
lefonní číslo nebo spustí skype, 
a ústa, která jim povypráví aktivi-
ty všedního dne.  V telefonickém 
kontaktu s rodinami jsme mini-
málně jednou týdně, ale většinou 
třikrát i vícekrát. Dáváme také pří-
spěvky na Facebook.

Koronavirus zavřel dveře, ale 
uvnitř organizace dál fungují 
běžné denní aktivity...

Ano, dále plánujeme, plníme in-
dividuální přání klientů směřující 
k čerpání služby. Máme kluby Ši-
kulek, vaření, kinokavárnu, čtení, 
trénování paměti a jiné. Nově se 
můžeme pochlubit interaktivním 
stolem SenTable, který pomáhá 
zahnat dílčí nudu, samotu, trochu 
poučí i pobaví. Naši zaměstnanci 
se všemi silami snaží si tuto dobu 
zpříjemnit. Klienti mají volný čas 
obohacený o individuální aktivi-
zace, práci dobrovolníků, podle 
provozních možností jsme přidali 
odpolední kluby, které pomohou 
zvládnout čas, jenž senioři trávili 
s návštěvami. I přes těžkou situa- 
ci se objevilo dost těch, kteří na-
bídli svůj čas, pracovní zapojení. 
Ne všechny nabídky jsme mohli 
přijmout. Nezastavila se ani vel-
mi náročná práce na odlehčovací 
službě, kdy u nás máme klienty 

na dočasný pobyt, aby po něm 
byli soběstační doma. Protože  
pobyt je stanovený na dobu urči- 
tou, pokračuje se v péči bez ja-
kékoli prodlevy. Probíhají nácviky 
sebeobsluhy při oblékání, hygie- 
ně, stolování, rehabilitace a rela- 
xace. Příkladem je paní, kterou 
s nástupem koronaviru přivezli 
ležící po zlomenině krčku ste- 
henní kosti a dnes už se pohy- 
buje s chodítkem, sama se ob- 
lékne a zvládne i osobní hygienu.

Své služby nepřerušila ani te-
rénní pečovatelská služba... 

Pečovatelky jsou denně dostup- 
né v terénu a docházejí ke svým 
klientům. Musí, třebaže je to ná- 
ročné a rizikové. Mnozí Jirkované 
by se bez nich neobešli. Odpadly 
nákupy a úklidy. Nakupování za-
čalo zdarma zajišťovat mnoho  
institucí a také se rozjelo hodně 
dobrovolnických programů. Ozva- 
li se naopak lidé, kteří pro své 
blízké chtěli mimořádně zavést 
dovážení obědů. Byli klienti, kte- 
ří služby přerušili a začala se sta- 
rat rodina, ale někteří naopak za- 
volali a potřebovali pomoci více. 
Teď se už postupně s plánova-

nými uvolněními ozývají rodiny  
i klienti a chtějí zase čerpat služ- 
by. Obrací se na nás hlavně ob- 
čané, kteří jsou v situaci, kdy 
se potřebují postarat o svého 
blízkého, a to i plně závislého 
na péči druhé osoby. Snažíme 
se jim pomoci, ale zajištění 
směn v plné kapacitě je často  
složité. Opatření jsme museli při-
jmout hodně, od preventivních, 
přes změny v plánování, rozvo-
zech i komunikaci. I naše sociální 
poradna nyní funguje v jiném reži-
mu - vše řeší s klienty elektronic-
kou formou a po telefonu.     (vac)

„Vyjít z karantény“ můžete s Linkou duševní tísně

Kolektiv pečovatelek z Domova pro seniory na Mládežnické pod vedením Hany Hálové.              Foto MěÚSS
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Všichni nyní prožíváme náročné 
období, které ještě nějaký čas po-
trvá. A jsme v tom opravdu spolu, 
jak se často cituje. Každý z nás 
tím ale také prochází sám za se- 

be - jako jednotlivec, který má 
své vlastní individuální strategie 
ke zvládání stresu. Přirozené při-
tom je, že jsme různí  - někdo je 
vůči stresu obecně odolnější, jiný 
je naopak citlivější. Někoho také 
třeba současná situace zasáhla  
v době, kdy byl už dost vyčerpa-
ný jinými starostmi, které zrovna 
život přinesl.

Je mezi námi nemálo lidí, kte-
ré současná karanténa uzavřela 
do osamění. Stačí si představit 
to  množství lidí žijících v takzva- 
ných jednočlenných domácnos-
tech. Ne každý má možnost vy-
užívat technologie, jako je skype, 
komunikovat po síti nebo třeba 
objevovat možnosti online lekcí 
jógy. Často jsou to senioři, jejichž 

stres navíc pochopitelně mohou 
zvyšovat i stále se opakující infor-
mace o tom, že právě oni jsou teď 
tou nejohroženější skupinou.

Pokud máte ve svém nejbliž-
ším okolí takovéhoto osamělého 
člověka, prosím, zvažte, jestli mu 
můžete nějak ulevit. Například 
nákupem nebo telefonickým do- 
tazem, jestli má ochrannou rouš-
ku, zda se mu podařilo naladit si 
nový kanál pro seniory ČT 3, zda 
mu nechybí nějaká informace…

Nejenom lidem v osamění, ale 
všem spoluobčanům rádi připo- 
mínáme, že jsme tady stále i my 
na Lince duševní tísně. V nepře-
tržitém provozu na telefonním 
čísle 476 701 444 či na bezplat-
ném skype telefonu na adrese 

ldt.most, s námi můžete mluvit  
o čemkoli chcete a potřebujete. 
Představujeme nejen bezbariéro-
vou profesionální pomoc, ale též 
lidský kontakt, který je naprosto 
bez zdravotního rizika. 

Můžete tedy vyjít ze své karan-
tény, aniž ji porušíte, a můžete se 
potkat s člověkem, který tu bude 
jen pro vás. Vzpomeňte, jak jsme 
nedávno společně zpívali ́ …hlav-
ně nesmí býti smutno, natož aby 
se brečelo…´!

Není hanbou vyhledat pomoc, 
když je člověku těžko. Je to pro- 
jev odvahy a schopnosti se o se- 
be postarat. A na závěr připomí-
náme další často citované heslo: 
´Spolu to zvládneme!´

            Tým Linky duševní tísně

Ilustrační foto.        Pixabay.com
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Nehezký beton nahradila pestrobarevná krása
KVETOUCÍ ZÁHONY V CENTRU MĚSTA

Aktuálně, z historie
Jirkovské noviny

5/2020

Snad to vydrží i napřesrok, napsal nám Jirkovan Radek Gruber, který je zároveň autorem tohoto snímku.

Z DĚJIN MĚSTA A OKOLÍ

Otisky zajímavých osobností v historii Jirkova
Dana Němcová
Před žáky druhé třídy ve škole  

v Mostecké ulici v Jirkově se čer-
stvá maturantka Dana Valtrová  
cítila bezradně. Raději tak vsadi- 
la na Komenského motto ´Ško-
la hrou´ a s dětmi si doslova jen 
hrála a vyrážela s nimi do příro- 
dy. K úžasu vedení školy měly 
děti na vysvědčení vynikající 
známky, vybočující z celoškolního 
průměru. Až učitel, který po ní tří-
du přebíral, potvrdil, že vědomosti 
žáků známkám odpovídaly.

Narodila se 14. ledna 1934  
v Mostě. Valtrovi bydleli v Cho- 
mutově, ale válku prožili v Novém 
Městě nad Metují. V roce 1945 se 
do Chomutova vrátili, otec učitel 
se stal školním inspektorem, ale 
jen do roku 1949, kdy odmítl splnit 
příkaz odvolat ze škol věřící učite-
le. Přesto Dana v roce 1952 ma-
turovala na chomutovském gym- 
náziu. Nato na jediný rok nastou- 
pila do základní školy v Jirkově.

V roce 1953 začala studovat 
psychologii na Univerzitě Karlo- 
vě. Při studiích se seznámila s Ji-
řím Němcem a v létě roku 1955 
se vzali. Než v roce 1958 pro-
movala, přivedla na svět dvě děti  
a do roku 1967 jich do rodiny 
Němcových přibylo dalších pět. 
V roce 1967 si spolu s manželem 
zahrála ve filmu O slavnosti a hos-
tech režiséra Jana Němce, Jiřího 
bratrance. Po okupaci Českoslo-
venska vycestovali Němcovi do 
Rakouska, protože Jiřímu hrozilo 
za aktivity v roce 1968 uvězně-
ní. Roku 1969 se však do Prahy 
vrátili a usídlili se v bytě v Ječné 
7. Tam ihned vytvořili zázemí ke 
komunitnímu soužití, neboť v bytě 
se mohli lidé vyjadřovat a chovat 
svobodně. Vysloužila si přezdívku 
´Máma undergroundu´, protože  
v bytě nacházeli azyl i ´vlasatci´  
a Dana se v roce 1976 zároveň 
stavěla proti procesu s The Plas-
tic People of the Universe.

Přednášela z oboru psychologie 
dítěte pro Socialistickou akade-
mii, působila v psychologických 
poradnách, podílela se na tvorbě 
literárně naučných textů. Jenže  
v lednu 1977 podepsala Chartu 
77 a o rok později spoluzakládala 
Výbor na obranu nespravedlivě 

náních. V květnu 1979 byli oba 
a další členové VONS zatčeni  
a obviněni za podvracení republi-
ky. Dana vyvázla s podmíněným 
trestem, Jiří odsouzen nebyl, ale 
tlak režimu ovlivnil jeho psychiku. 
V roce 1983 se s Danou rozvedl 
a nato emigroval do Rakouska. 
Dana i přes tragickou ztrátu nej-
mladšího syna nadále čelila re-
žimu. Ještě roku 1989 byla jako 
mluvčí Charty 77 krátce zatčena.

Roku 1990 obdržela cenu me-
zinárodního mírového hnutí Pax 
Christi, v letech 1990–1992 byla 
poslankyní federálního parlamen- 
tu. Poté vedla správní radu Vý-
boru dobré vůle Olgy Havlové  
a zakládala Poradnu pro uprchlí-
ky. V roce 1997 jí byl udělen titul 
Žena Evropy, roku 1998 obdržela 
prezidentskou Medaili Za záslu- 
hy I. stupně a v roce 2000 rakous-
kou Středoevropskou cenu. Něm-
cová stále žije v Praze.

                             Michal Bečvář

             Rodinné foto Jiří Jelínek     Rodinné foto Jana Petrlíková

stíhaných (VONS). Záhy mohli 
Dana a Jiří Němcovi pracovat 
již jen v ´podřadných´ zaměst-

Dana Němcová, dříve Valtrová.

„Děkujeme všem občanům, kte- 
ří se spolu s námi těší z těchto 
pestrobarevných kvetoucích zá-
honů ve Dvořákově ulici, a zčásti 
i ve Studentské, a posílají nám na 
facebookové stránky města jejich 
snímky,“ vzkazuje místostarost- 
ka Dana Jurštaková. Redakce se  
rozhodla, že se podělí o pár 
fotografií od lidí i se čtenáři Jir- 
kovských novin.

Holé pásy zeleně kolem necha-
lo město na podzim osázet směsí 
Spielzeugstadt Sonneberg a toto 
je výsledek. Jde o sedm druhů 
cibulovin (narcisy, tulipány a mod-
řence), které kvetou až osm týdnů 
- od března až do května.          (r)

Nejčastější reakce: Nádherné, to se povedlo...      Foto Lucie Kubíková
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MATEŘSKÉ ŠKOLY

ČINNOST ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Otevření mateřinek se řídí zvláštními pravidly

„Kola škol“ se točí dál, i když žáci nejsou v lavicích

Jirkovské noviny

5/2020
Ze života místních škol 

Pandemie změnila na mnoho 
týdnů život všech čtyř jirkov-
ských základních škol. Výuka 
se z lavic a od tabulí přesu-
nula do obývacích a dětských 
pokojů, k počítačům, tabletům  
a telefonům. Domovy učitelů se 
změnily v call centra a středis-
ka výpočetní techniky, domovy 
žáků ve vzdělávací střediska  
a rodiče v asistenty pedagoga... 

„Na naší škole se jako hlavní 
komunikační kanál používá pro-
středí ŠkolaOnline, prostřednict- 
vím kterého probíhá 98 procent 
komunikace mezi pedagogy a žá- 
ky. Současně se však, s ohledem 
na technické možnosti, používá 
e-mail, sociální sítě, telefony i kla- 
sická pošta,“ upřesňuje Martin 
Reihs, ředitel ZŠ Krušnohorská.  
V této škole se po celou dobu vy-
užívá prázdno ve třídách k údrž-
bářským pracím, výměně osvětle-
ní za LED ve vybraných třídách,  
k dezinfekci, dezinsekci a derati-
zaci prostor školy. „Chci poděko-
vat všem pracovníkům školy za to, 
jak se s novou situací vypořádali, 
žákům za jejich přístup k nové for-
mě výuky a rodičům za pochopení 
a pomoc,“ vzkazuje Reihs.

„Když je škola uzavřená pro 
běžného návštěvníka, lze vše vy- 
řídit elektronickou formou a rov-
něž fungují telefony a e-maily. 
Dotazy se snažíme promptně vy- 
řešit,“ ujišťuje Jan Duda, ředitel 
ZŠ Studentská. Každý den je v té- 
to škole přítomen ředitel, jeho zá- 
stupkyně, sekretářka, hospodář, 
správce informačních a komuni- 
kačních technologií (ICT) a škol-
ník. Organizace funguje v nou-
zovém režimu při zajištění všech 

potřebných opatření na ochranu 
zdraví pracovníků. Tito lidé udr-
žují školu v provozu. „Vyřizuje 
se potřebná administrativa, upra-
vujeme rozpočty provozních 
prostředků, protože je jasné, že 
nastanou škrty. Sestavujeme roz-
počty neinvestičních výdajů hra-

zených státem (platy, učebnice 
…), plánujeme období po virovém 
volnu, sestavujeme úvazky pro 
příští školní rok, děláme výběrová 
řízení pro modernizaci ICT školy. 
Školník opravuje nedostatky, kte-
ré nešly odstranit během výuky. 
Stejně tak máme rozdělené šich-
ty mezi jednotlivé uklízečky, aby 
po určité době byl zajištěn úklid 
používaných prostor v době, kdy 
se provozní personál nesetká  
s ostatními pracovníky školy,“ vy-
jmenovává Duda. Ze všeho nejdů-
ležitější je podle něj být v každo-
denním spojení s pedagogickými 
pracovníky. Prakticky po celý den 
zasílají všichni pedagogové ve- 

dení školy v kopii veškeré ma- 
teriály, které posílají dětem. „Pro 
každou učitelku a učitele jsme 
zřídili portfolio, kam všechny 
takto vytvořené materiály na 
dálku ukládáme, abychom moh- 
li dokladovat průběh a kvalitu  
této výuky,“ podotýká Duda.

Chod ZŠ Nerudova v uprave-
ném režimu zajišťuje její vedení  
a technicko-hospodářští pracov-
níci. Na pracovišti jsou i ženy ze 
školní jídelny. Upravená provozní 
doba je od 8 do 12 hodin. „Pro-
blém naší školy je, že asi třetina 
žáků nemá přístup k internetu, 
sociálním sítím a nemá ani chytrý 
telefon,“ krčí rameny ředitel Petr 
Jiráček. Učitelé se podle jeho slov 
zaměřují na profilové předměty.  
V těch zadávají žákům úkoly  
k opakování a procvičování pro- 
braného učiva, ale i samostu- 
dium nové látky. Zpětnou vazbu 
od žáků mají učitelé pomocí  
e-mailů, telefonů a sociálních sítí.

Miloš Rousek, ředitel ZŠ Bu-
dovatelů, říká, že škola a učitelé 
dělají, co mohou. „Využívají různé 
formy komunikace s žáky i rodi- 
či. Vedle opakování a zadávání 
úkolů se už též probírá méně 
obtížná látka. Práce je náročná 
a vyžaduje víc času na přípravu, 

než při běžné výuce,“ upozorňuje. 
Odevzdané práce se také musí 
kontrolovat a podat žákům zpět-
nou vazbu. To se převážně týká 
jen hlavních předmětů. Problé-
mem je podle Rouska i to, že ne 
všichni žáci spolupracují. Důvody 
jsou různé, od technických mož-
ností v rodině, až po nechuť něco 
dělat. „Rozhodně bychom raději 
chodili do práce, protože se  
v žádném případě nemůže takto 
zvládnout předepsané učivo pro 
druhé pololetí školního roku. Ale 
nedá se nic dělat, zvládnout se to 
do určité míry musí. Ani náhodou 
to není žádná dovolená,“ děkuje   
Rousek všem učitelům.         (vac)

Od 25. května budou otevřené 
všechny součásti Mateřské školy 
Jirkov, včetně Otvic a Vrskmaně. 
Ředitelství MŠ žádá rodiče, aby 
potřebu umístění dítěte ve školce 
zvážili, sledovali zdravotní stav 
dítěte i lidí, s nimiž je v kontaktu.

● Při nástupu je nutné předložit 
vyplněný formulář - čestné prohlá-
šení, který je k vytištění na www.
msjirkov.cz.

● Do areálu MŠ bude možný 
vstup jen s ochranou nosu a úst, 
dodrženy musí být rozestupy dva 
metry, není možné se shromaž-
ďovat v prostorách MŠ (vnitřních 
i venkovních).

● Do prostor MŠ vstupuje dítě 
jen s jednou doprovázející oso-
bou. Ta se v budově zdržuje ne- 
zbytně nutnou dobu, má roušku  
a řídí se pokyny pracovníků.

● Při vstupu do budovy je k dis-
pozici dezinfekční prostředek.

● Děti si po vstupu do třídy musí 
důkladně umýt ruce tekutým mýd- 
lem.

● Děti ani personál v prostorách 
MŠ nemusí nosit roušky, děti musí 
mít roušku k dispozici ve svém 
šatnovém boxu (čistou a ulože-
nou v hygienickém sáčku). Pobyt 
venku se uskutečňuje výhradně  

v prostorách MŠ - na školní za-
hradě. Skupinky dětí se nesmí 
potkávat.

● Děti, které mají projevy na-
chlazení, rýmy, kašle a podobně 
nebudou do školy přijaty.

● V případě výskytu jakýchkoli 
zdravotních potíží je rodič povinen 
dítě z MŠ vyzvednout.

Strava a pitný režim budou zajiš-
těny v plném rozsahu.                (r)
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Pomohli vybrat peníze dětem na tábory
Chtěla bych se podělit se čte- 

náři Jirkovských novin o nevšední 
zážitek, za který patří velké po-
děkování Janu Kolářovi a Tereze 
Košutové z Chomutova.

Na počátku loňského prosince 
jsem měla telefon a dívka na dru-
hém konci mi sdělila, že se pro 
náš dětský domov koná sbírka  
v projektu MáToSmysl, kterou 
založila výše jmenovaná dvoji-
ce, a že byla zřízena facebooko-
vá stránka, kde můžeme vše 
sledovat. Občas jsem se, přes 
vytížení kolem Vánoc, podívala  
a zjistila, že přispívají lidé z okolí 
pana Koláře a hlavně sportovci. 

Jaké bylo mé překvapení, když 
mi v únoru pan Kolář sdělil, že se 
vybralo 133 229 korun! Dalším 
překvapením bylo zjištění, že jak 
pan Kolář, tak i slečna Košutová 
jsou velmi mladí lidé. Rozhodli 
se, že chtějí umožnit dětem pro-
žít letní měsíce na táborech nebo  

docílit toho, aby navštěvovaly 
zájmové kroužky a naučily se tak 
využívat lépe svůj volný čas. Z ce-
lého srdce této dvojici děkuji, jak 

za děti, tak i za sebe a všechny 
vychovatele. Této pomoci si moc 
vážíme. Libuše Houdová, ředitel-
ka Dětského domova Vysoká Pec

Iniciátoři sbírky při předání šeku ředitelce Libuši Houdové.       Foto DD

Kamila Lišková s novým cha- 
meleonem.                    Foto DDM

Městskému ústavu sociálních 
služeb se podařil další z krůčků  
k realizaci projektu ´Auta pro te-
rén´. Vedení organizace převzalo 
dvě nová vozidla - pro pečovatel-
skou službu a sociální poradnu. 

Cílem projektu je zajistit lepší 
péči, vyšší dostupnost pečovate-
lek i odborných sociálních porad-

ců. Po zavedení aut do provozu 
se zvýší dostupnost těchto so-
ciálních služeb v Jirkově a jeho 
okrajových částech - Březenci, Vi-
nařicích, Jindřišské a Červeném 
Hrádku, ale i v okolních spádo-
vých obcích - Vysoké Peci, Drma-
lech, Otvicích, Vrskmani, Zaječi-
cích, Pesvicích a Strupčicích. (bk)

Pečovatelka i sociální pracovník přijedou díky těmto dvěma novým au-
tům až ke klientům domů - do Jirkova i okolních vesnic.       Foto MěÚSS

Lidé, kteří jsou v nařízené karan-
téně nebo v izolaci a chtějí požá- 
dat Úřad práce o zprostředkování 
vhodného zaměstnání a zařazení 
do evidence uchazečů o zaměst-
nání, nemusí na úřad osobně. Žá-
dosti mohou podat i jinou formou 
- písemně (např. poštou), přes 
datovou schránku nebo elektro-
nickým způsobem. Pokud takové 
podání není opatřené kvalifikova-
ným elektronickým podpisem, je 
potřeba žádost do pěti dnů potvr-
dit. Tedy doplnit písemně s pod-
pisem žadatele prostřednictvím 
poskytovatele poštovních služeb 
či doručením potvrzení na po-
datelnu příslušného kontaktního 
pracoviště Úřadu práce. 

Dostupné formuláře žadatelé 
naleznou na www.mpsv.cz.       (r)

Jde to i písemně
ÚŘAD PRÁCE
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 O kroužky zaměřené na zna-
lost přírody a především chova-
telství je v Domě dětí a mládeže 
Paraplíčko velký zájem. Králíčci, 
morčata, křečci, andulky, agamy 
a další zvířátka čekají vždy na  
odpoledne, kdy za nimi děti při-
jdou, vyvenčí je, vyčistí a pomazlí 
se s nimi. 

Když jirkovské děti přišly za  
svou pedagožkou Kamilou Liš- 
kovou s nápadem, že si chtějí 
pořídit nový přírůstek do přírodo-
pisné učebny, jednomyslně bylo 
rozhodnuto, že to bude chame-
leon. Ale protože vše stojí pení- 
ze, děti se rozhodly, že samy na 
pořízení chameleona uspořádají 
sbírku. 

Barborky Kubánková a Pečková 
například složily básničku, kterou 
četly spolužákům ve škole, další 
děti malovaly na prodej obrázky 
nebo sázely kytičky. 

„Je to neuvěřitelné, ale moji 
žáčci vybrali přes 2 700 korun,“ 
nevěřícně kroutí hlavou Lišková, 
která přírodovědné kroužky vede. 
„Škoda, že jsme kvůli pandemii 
byli nuceni zavřít provoz, terári-
um jsem tak musela koupit sama,  

aby se mohl chameleónek, který 
už byl připravený k odběru, co  
nejdříve zabydlet v novém domo-
vě. Vše ale sdílím s dětmi, i když 
jen na dálku,“ krčí rameny peda-
gožka.

Zmíněný chameleón zatím ne- 
má jméno, to mu dají až děti - tak, 
jak to dělají u všech ostatních 
zvířátek, které v kroužku cho-
vají. A tak ještě zatím ještě čeká  
v novém domově na své dětské 
kamarády, kteří snad do Paraplíč-
ka dorazí koncem května.       (az)



Coronavirus a život na venkově

Špatná zpráva spíš pro přespolní - pohodu s kelímky, ´hrozením´ a tvr-
dou muzikou CVfestu si fanoušci rocku letos neužijí. Snímek z roku 2017.

Nouzový stav, vyhlášený vládou 12. března, změnil každodenní život každého v naší zemi. Jiné dopady jsou na obyvatele měst, například 
Jirkova, jiné na lidi, žijící na venkově. Abychom mohli tyto rozdíly porovnat, obrátili jsme se na starosty obcí v našem sousedství s desítkou 
otázek na toto téma.

1. Jak se současná omezení promítají do každodenního života obyvatel vaší obce?
2. V čem se promítají do chodu vašeho úřadu?
3. Jsou lidé ve vaší obci ukáznění? Nezaznamenali jste nějaké případy nedovoleného shromažďování nebo hromadných akcí?
4. Nakoupili jste nějaké preventivní prostředky - roušky, dezinfekci, vitamíny pro případ, kdyby se na vás někdo obrátil se žádostí o jejich 

poskytnutí?
5. Zaznamenali jste případy nějakých starších spoluobčanů, kteří by potřebovali vaši pomoc - (jakoukoli - nákup, rada, vyřízení nějaké 

záležitosti na úřadě…)
6. Museli jste zrušit nějaké kulturní akce? Pokud ano, počítáte s jejich uspořádáním v náhradním termínu, až to situace dovolí?
7. Má nouzový stav vliv na váš obecní rozpočet? Pokud ano, v čem se to projevuje?
8. Odložili jste nebo odložíte nějaké investiční akce?
9. Máte nějaké informace či pokyny ohledně současné situace ze strany chomutovského magistrátu, případně Ústeckého kraje?
10. Jak vnímáte celou situaci Vy osobně?

1. Tak asi jako všude, nejsou 
otevřené školy, školky, nemůžeme 
na kulturní ani na sportovní akce. 
Po obci chodí lidi v rouškách a je 
zavřená hospoda. Takže v obci je 
mrtvo. Lidé žijí doma.

2. V době koronaviru jsme na 
obci fungovali podle předpisů. Ale 

když někdo něco potřeboval a za-
volal a přišel, tak jsme ho samo-
zřejmě neodmítli.

3. Na počátku krize byli všichni 
zaskočení a nařízení dodržovali. 
Na nějaké srocování jsem nepři-
šel a ani mi o tom nikdo neříkal. 
Ale ke konci je vidět, že toho už 
lidé mají dost.

4. Dezinfekční prostředky jsme 
měli, takže  jsme nic nenakupova-
li. Roušky šila naše paní účetní, 
dostali jsme 50 ks jednorázových 
roušek od magistrátu v Chomu-
tově. Ale lidi si celkem pomohli 
sami, takže jednorázovky stále 
ještě máme.

5. Naše obec nabídla možnost 
zajištění nákupu pro starší obča-
ny, nabídli jsme seniorům dovoz 
jídel, kdy obec by hradila část 
nákladů. Kompletní oběd by stál 

Farmářské trhy se ve Vrskmani konávají v červnu. Mají děti na rozdíl od 
rockerů šanci, že si na nich zařádí jako vloni? Spíš ne...

částku 70 Kč. Ale nikdo neprojevil 
zájem.

6. Samozřejmě, ať už je to od 
stavění máje přes dětský den, 
zrušen je 7. ročník CVfestu,  
v červnu jsme měli mít divadlo  
v parku se Šmoldasem - také zru-
šeno, a stále vlastně nevíme, kdy 
a co se spustí, abychom mohli 
říct, co všechno se vlastně ruší.

7. To teprve uvidíme na hlavních 
příjmech, a to daňových, myslím, 
že tam se to určitě projeví.

8. Zatím ne.
9. Od magistrátu nám chodí zá-

pisy ze zasedání krizového štábu. 
Z Ústí a ministerstev nám chodí 
nařízení, zprávy a nová opatření 
a ukončení nových opatření atd., 
až je z toho trošku zmatek. Samo-
zřejmě ne všechno se naší obce 
týká. Ale pro nás zásadní infor-

maci, zda máme v obci nakaže-
né, tak takovou informaci dostat 
nemůžeme.

10. Když na to nahlížím jako 
na celek, tak myslím, že spous-
ta lidí se zklidnila, měli víc času 
na děti, na sebe. Nebe nekřižují 
žádná letadla, na silnicích jez-
dilo méně aut. Možná to vedlo 
někoho i k zamyšlení. Nevím, 
zda to souvisí přímo s koronavi-
rem, ale všímám si, že čím dál  
víc lidí má na dvorcích slepice, 
rozorávají se dříve pěstěné tráv-
níky, sázejí se brambory, zele-
nina, prostě se začíná vesnice 
stávat zase vesnicí, což je podle 
mě dobře. Takže vcelku, v čase 
očekávání ekonomických dopa-
dů, zatím hodnotím, že nám ta 
krize vlastně spíš pomohla než  
uškodila.

Starosta Vrskmaně Václav Hora

Lidé víc chovají slepice, pěstěné trávníky se mění v políčka 
VRSKMAŇ
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BOLEBOŘ

Restriktivní opatření byla správná, ale jejich 
rozvolňování je pomalé a nesystémové

1. Kromě často až absurdních 
opatření vlády, jako je povinnost 
nosit roušky i při procházkách  
v přírodě, jde zejména o přeruše-
ní kontaktů a společenského živo-
ta v obci, což lidé nenesou dob-
ře. Pro rodiče to přináší i značné 
komplikace s hlídáním dětí a je-
jich učením na dálku.

1. V prvních týdnech by se dalo 
říct, že bylo mrtvo, nikdo se nikde 
moc nepohyboval, trochu vyděše-
nost, co se to vlastně děje.  Za-
vřená škola, omezené provozní 
doby úřadu, pošty, lékařů. Po mě-
síci začíná vesnice trochu žít, fun-
guje v omezeném režimu alespoň 
sportovní areál a situace se zlep-
šuje. Ale omezení pro všechny 
jsou pořád značná, chybí fotbal, 
kostel, kultura, hospoda, škola - 
nevím komu v jakém pořadí.

2. Minimálně, jsou pouze ome-
zeny úřední hodiny, nutná legisla-
tiva lze řešit digitálně.

3. „Ukáznění lidé“ je orwellovský 
pojem, nemyslím si, že to patří do 
naší současné, dosud ještě svo-
bodné společnosti. Občané Bo-
leboře se chovají rozumně a od- 
povědně.

4. Pouze v minimálním množ-
ství. V případě žádosti bychom 
to řešili operativně pro konkrétní 
věc.

5. Nezaznamenali. Obecní úřad 
formou letáků a na webových 
stránkách nabízel pomoc včetně 
nákupů, hlásili se i dobrovolníci, 
ale dosud si všichni občané pora-
dili sami v rámci svých možností.

6.  Ano, bohužel všechny kultur-
ní akce musely být zrušeny. Podle 
aktuální situace budou přepláno-
vány termíny.

7. Nouzový stav na obecní roz-
počet vliv zatím nemá.

2. První dny byly opravdu hektic-
ké, zavřít školu, zajistit vaření ve 
školní jídelně pro děti i dospělé, 
pak zavření ordinací, omezit úřed-
ní i poštovní hodiny pro veřejnost, 
šít roušky, rozdávat roušky, dez-
infikovat úřad, poštu, důchoďák. 
Aktuálně už jedeme v podstatě ve 
standardním režimu. 

Práce na údržbě obce jsme ne-
přerušili vůbec, jen zaměstnanci 

pracovali ve dvojicích a v rouš-
kách a práce se občas omezovala 
z důvodu vzniklé situace.

3. Žádné výstřelky jsme neza-
znamenali.

4. Roušky jsme ušili za pomoci 
místních švadlen, nakoupili jsme 
materiál. Dezinfekci jsme nakoupi-
li pro obecní zařízení, vitamíny ne. 
  5. Nabízíme po celou dobu 
zajištění nákupů a léků, zájem 

místních nebyl velký, většinou se  
o seniory postaraly jejich rodiny.

6.  Ano, spoustu.  Z těch větších 
např. Sportovní ples (proběhne 
23.10.), Bitvu o Strupčice (chce-
me pořádat jindy, ale asi až příští 
rok), Sušanskou pouť (asi se spo-
jí s podzimní traktoriádou), čaro-
dějnice, zahájení letní sezóny 
sportovního areálu (v původním 
termínu nebude, možná nějaká 
náhrada, podle možností) a  neví-
me, jestli už budeme moci v červ-
nu udělat aspoň dětský den.

7. Vliv bude mít určitě, zatím 
nevíme v jaké výši. V čem nás to 
omezí, se teprve uvidí.

8. Zatím ne.
9. Dostáváme pravidelné infor-

mace z jednání krizového štábu 
ORP Chomutov, veškeré informa-
ce od Krajského operačního stře-
diska, informace máme.

10. Myslím, že včasná restriktiv-
ní opatření v březnu byla správná 
a díky tomu se nákaza tolik nepro-
jevila. Nyní ale vnímám postupné 
rozvolňování jako velice pomalé  
a nesystémové.

Jedna z akcí, o niž byli Boleboř- 
ští ochuzeni, bylo tradiční vztyčo-
vání májky. Snímek z roku 2019.

8. Investiční akce jsou plánová-
ny na druhé pololetí, tedy zatím 
nejsou odloženy.

9. Informace dostáváme ze-
jména od KOPIS HZS (Krajské 
operační a informační středisko 
Hasičské záchranné služby Ús-
teckého kraje - pozn. red.).

10. Ač naše vláda zpočátku  
s karanténou a nouzovým stavem 
zareagovala správně a rychle, její 
další kroky postrádají jakoukoliv 
koncepci nebo plán, jsou chao-
tické, chybí zdůvodnění a komu-
nikace s širší odbornou veřejností  
a je příliš kladen důraz na restrik-
ce a omezení. Pro obce a měs-
ta ze současné situace plyne 
jedno zásadní poučení – v pří-
padě krize, jakékoliv, nelze spo-
léhat na (rychlou) pomoc státu, 
v prvé řadě si musíme pomoct  
sami.              

Starosta Boleboře Martin Valeš

Odpovídá starosta Strupčic Lu-
děk Pěnkava

Zrušena byla i pouť sv. Marka v Sušanech. Snímek z roku 2018.

STRUPČICE

V prvé řadě si musíme pomoct sami

Z okolních obcí
Jirkovské noviny
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Z KRONIKY MĚSTA Z ROKU 1970

Budíček dechovkou v sedm 
hodin

1. květen byl zahájen v 7 hod. 
budíčkem, hudbou ZK ČSD 
Chomutov a městským rozhla-
sem. Sraz účastníků májového 
průvodu byl v 9:30 na seřadišti  
v Nových Ervěnicích, kde byly 
připraveny i stánky s občerst- 
vením.

Vlastního průvodu se zúčast- 
nilo 2 - 2 500 občanů. Bylo nese-
no na 66 československých, so-
větských a rudých praporů, dále 
transparenty s různými hesly.  
Nesli je pionýři 1. a 3. ZDŠ, zdra-
votníci, občané z Otvic, pracující 
závodu Vertex, Stavebního pod-
niku a další. Průvod zpestřovaly 
i znaky s velkou „25“, mávačky, 
třepetalky, větrníky, stuhy, vlaječ-
ky apod. 

Kdo tam všechno byl...
V průvodu šli organizovaně 

pionýři z místních škol, Juná-
ci, baráčníci z Otvic, dorosten- 
ci TJ VJŠ, pracující závodů  
Vertex, Státních lesů, Státního 

statku, Stavebního podniku, Pily a 
Pivovaru. V čele průvodu šly ženy 
KSČ s rudými šátky.

Transparenty s nápisy „Zdra-
víme 1. máj“ a stručnými infor-
macemi seznamovaly veřejnost  
s plněním socialistických závazků 
a budovatelským úsilím závodů  
a pracujících. V průvodu skando-
vána hesla „Ať žije 1. máj!“ „Pio-
nýři, junáci, mají rádi legraci,“ „Pi-
onýři v jednom šiku budují svou 
republiku“ a další.

...opravdu pěkná podívaná
Na zakončení průvodu proje-

lo náměstím celkem 10 alego-
rických vozů – 2 Technických 
služeb, 7 vozů Státních statků  
a 1 Klubu pracujících a 18 vyzdo-
bených jízdních kol.

Složení průvodu bylo pestré.  
V čele za státními vlajkami šli 
čelní funkcionáři a starší komu-
nisté i tříčlenná delegace vojen-
ské posádky sovětské armády 
z Bohosudova. Dále šly ženy 

KSČ, pionýři, Junáci, baráční-
ci, dorostenci a další občané. 
Na pestrý, spořádaný a jásají-
cí průvod byla opravdu pěkná  
podívaná. 

Chyběli vlajkonoši, nescháze-
la delegace sovětských vojsk 
Proslov poslance Federálního 
shromáždění a předsedy ONV 
s. Latnera byl přijat a vyslechnut 
pozorně, provázen potleskem 
a skandováním „Ať žije Sovět-
ský svaz!“ Přednesená rezoluce 
schválena a odeslána OV KSČ  
v Chomutově. 

Celkový průběh 1. máje byl bez 
rušivých jevů, negativní projevy 
se nevyskytly. Pěkná byla i výzdo-
ba náměstí a ulic, kterými průvod 
procházel. Nebyl však včas zajiš-
těn dostatek vlajkonošů, a tak 26 
praporů, které měly být neseny  
v průvodu, zůstalo v Klubu pracu-
jících. 

Delegace sovětských vojsk  
z Bohosudova zúčastnila se 
společného oběda, který uspořá- 
dal předseda MěNV s. Novák 
spolu s vedoucími funkcionáři 
města. 

Retro rubrika
Jirkovské noviny
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Po delší době se vracíme k pu-
blikaci Michala Bečváře Jirkov 
očima Ernsta Hennricha. Tento 
jirkovský rodák (narodil se v Kos-
telní ulici, v domě, kde je dnes 
pizzerie), učitel a kronikář zachytil 
ve svých kresbách počátkem 20. 
let minulého století různá zákoutí 
našeho města. Valná část jeho 
kreseb má i dokumentární hodno-

tu, protože domy na nich zachy-
cené byly zbourány. 

Ve volném cyklu se vydáme po 
stopách jirkovského lokálního pa-
triota a budeme porovnávat, jak 

se která místa za téměř století 
změnila.

Jirkov očima Ernsta Hennricha - dva pohledy na město: předevčírem a dnes

Stranu připravil Luboš Mizun

Květen, měsíc oslav: Svátek Práce a 25. výročí osvobození ČSSR - 
průvody s třepetalkami, alegorické vozy, sovětská vojenská delegace

◄ Kresba tužkou, datovaná 27. 4. 1922. Nápis pod obrázkem: Bývalá 
nemocnice 1847, nyní chlapecká lidová škola. ▲ Dnešní podoba budo-
vy, která stále slouží ke vzdělávání. Sídlí v ní městské gymnázium.

První máj v Jirkově, počátek 70. let. Snímek zřejmě není z roku 1970, 
ale textu v kronice odpovídá: vlajky, pionýři, úsměvy...

Reprofoto archiv M. Bečváře

14



Ceník inzerce v Jirkovských novinách

Řádková inzerce: 
Pro soukromé osoby a neziskové 
organizace: za 20 znaků včetně 
mezer 10 korun. 
Pro podnikatele, firmy: za 20 
znaků včetně mezer 30 korun.

Plošná inzerce:
Text, fotografie, plakáty: 25 korun za cm čtvereční.
Šíře inzerátů je daná šířkou sloupců, tzn. 4,2 cm, 9 cm, 13,8 cm  
a 18,6 cm. Výška je libovolná, maximálně může být do výšky strany, 
což je 27,1 cm. Při třech a více opakováních sleva 20% 
                                                      Uvedené ceny jsou bez DPH

Společenská rubrika: 
Blahopřání, vzpomínky. 
Rozměr: 90 x 50 milimetrů.
Text + foto v rámečku za jednot-
nou cenu 50 korun.

15

Tajenka dubnové křížovky zněla:
      „Pokud milujeme, odpouštějme.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

Řádkovou i plošnou inzerci, stejně jako oznámení do spo- 
lečenské rubriky či poděkování, můžete podat v redakci 
Jirkovských novin (1. patro budovy městského úřadu na 
náměstí Dr. E. Beneše, kancelář 12b) nebo prostřednictvím 
e-mailu: jirkovske.noviny@jirkov.cz.

Inzerce, křížovka, servis
Jirkovské noviny
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Veškeré jirkovské kulturní a společenské akce, 
jejichž přehled pravidelně přinášíme na této straně, 
jsou kvůli koronavirové epidemii až do odvolání 
zrušené nebo odsunuté na pozdější termíny. 

Omlouváme se a děkujeme za pochopení. 


